
DECRETOS

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
Publicação dos atos oficiais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 3047, de 23/03/2017

Diário Oficial
ANO XVII - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  3764 Ji-Paraná (RO), 9 de  maio de 2022

SUMÁRIO
CONTRATOS SEMUSA...............PÁG. 01 
TERMO DE POSSE......................PÁG. 08
RESOLUÇÃO CMDCA..................PÁG. 08
PORTARIAS......................................PÁG. 08 

CONTRATOS SEMUSA



8 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 37642 - Ji-Paraná (RO), 9 de maio de 2022



524
Ji-Paraná (RO), 9 de maio de 2022 - 3Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 3764



8 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 37644 - Ji-Paraná (RO), 9 de maio de 2022



524
Ji-Paraná (RO), 9 de maio de 2022 - 5Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 3764



8 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 37646 - Ji-Paraná (RO), 9 de maio de 2022



524
Ji-Paraná (RO), 9 de maio de 2022 - 7Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 3764



8 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 37648 - Ji-Paraná (RO), 9 de maio de 2022

TERMO DE POSSE

 

TERMO DE POSSE 
Empossado: Alecsandro Santana Gondim 

Empresa: Autarquia Municipal de Trânsito e Transporte - AMT 

Cargo ou Função: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

Está sob o Regime estatutário. 

 

 
                       Ao 09 dia do mês de maio de dois mil e vinte e dois, nesta Autarquia 

Municipal de Trânsito e Transporte – AMT, localizada na Av. Ji-Paraná 261, Bairro 

Urupá, verificou-se a posse do servidor Alecsandro Santana Gondim, no cargo 

efetivo de Auxiliar der Serviços Gerais – 40 horas, sob regime estatutário, 

aprovado em Concurso Público, Edital nº 01/2020/Ji-Paraná/RO/20 de 25 setembro 

de 2020, publicado no D.O.M. nº. 3547 de 16/06/2021, obtendo aprovação com a 

média 34,00 PTS Classificando-se em 3º lugar. 

                       O empossado, que comprova não se enquadrar nas proibições 

contidas na Constituição Federal e Lei Municipal, obedecendo à norma 

estabelecida, assumiu o compromisso solene de cumprir bem e fielmente os 

deveres e as atribuições que lhe são inerentes, em virtude da função pública que 

passará a exercer, e apresentou, com Declaração de Bens que constituem o seu 

patrimônio e Declaração de Emprego, todos os demais documentos em lei 

exigidos. E, estando conforme, foi lavrado o presente termo que vai assinado pelo 

Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito e Transporte – AMT e o empossado, 

na presença de duas testemunhas. 

 
 
 
 

Ji-Paraná, 09 de maio 2022. 
 

 
 
 

Oribe Alves Junior 
Presidente da AMT 

Dec. nº 15509/GAB/PMJP/2021 
 

Empossado (a). 
Em _____/______/2022.                        ____________________________________ 
                                                                                                        Empossado (a) 
 
  __________________________                           _________________________ 
         Testemunha 01                                                        Testemunha 02  

RESOLUÇÃO CMDCA
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 

                       E DO ADOLESCENTE DE JI-PARANÁ – RO 
  
                                                Lei Municipal 311/90, alterada pela Lei 2472/13. 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 009/CMDCA/2022                       Ji-Paraná – RO, 09 de Maio de 2022. 
   

 

Dispõe sobre a Convocação da 7ª 

Suplente da 9º Eleição do Conselho 

Tutelar de Ji-Paraná. 

 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA de Ji-

Paraná/RO, no uso de suas atribuições legais e, de acordo com o Art. 139 da Lei Federal 

n°. 8.069 de 13 de Julho de 1990 c/c Art. 8° - XIX da Lei Municipal n° 2472/13, bem 

como nas disposições contidas na resolução n° 75 do Conselho Nacional dos Direitos da 

Criança e do Adolescente – CONANDA. 

 

 

CONSIDERANDO: Que o Conselho Tutelar é órgão permanente e autônomo, não 

jurisdicional, encarregado pela sociedade de zelar pelo cumprimento dos direitos da 

criança e do adolescente, conforme disposto em Lei Federal 8.069 de 13 de Julho de 

1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA texto Art. 131). 
 

CONSIDERANDO: Que o Conselho Tutelar deverá ser composto por 05 (cinco) 

membros conforme disposto no Art. 132 na Lei Federal 8.069 de 13 de Julho de 1990 

(Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA) e Art. 15 da Lei Municipal n°. 

2472/2013. 

 

CONSIDERANDO: O termo de desistência permanente assinado pela 1ª Suplente da 9° 

Eleição do Conselho Tutelar Senhora Maurízia Gomes de Oliveira. 

 

CONSIDERANDO: O termo de desistência permanente assinado pela 2ª Suplente da 9° 

Eleição do Conselho Tutelar Senhora Maria da Penha Rosa. 

 

CONSIDERANDO: Que o 4º Suplente da 9ª Eleição do Conselho Tutelar já assumiu o 

cargo de Conselheiro Tutelar Titular em 2021.  

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
                       E DO ADOLESCENTE DE JI-PARANÁ – RO 

  
                                                Lei Municipal 311/90, alterada pela Lei 2472/13. 

 

 
CONSIDERANDO: Que o 6ª Suplente da 9ª Eleição do Conselho Tutelar Senhora 

Rosemeire P dos Santos Bezerra, não reside mais no município de Ji Paraná. 
 

CONSIDERANDO: O Ofício n° 168/2°CTJP/2022 da Conselheira Tutelar Senhora 

Marluce Correa Messias, no qual informa sobre sua licença maternidade. 

 

 

RESOLVE: 
  

Art. 1° - Convocar a 7ª Suplente da 9° Eleição do Conselho Tutelar Senhora Kelly 

Barbosa da Silva, que tem o prazo de (03) três dias úteis a contar da data de publicação 

desta, para apresentar-se perante este Conselho. A mesma exercerá a função a partir do 

mês de Maio de 2022, tendo em vista o período de licença maternidade da conselheira  

Tutelar Senhora Marluce Messias Correa. 

 

 

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as 

disposições em contrário. 

 

Ji-Paraná – RO, 09 de Maio de 2022. 

 

 

 

Registre-se 

Publique-se 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Angelita Farias Barboza Nogueira 
PRESIDENTE BIÊNIO 2020/2022 

DECRETO Nº 12852/GAB/PM/JP/2020 
 

 

PORTARIAS



524
Ji-Paraná (RO), 9 de maio de 2022 - 9Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 3764



8 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 376410 - Ji-Paraná (RO), 9 de maio de 2022



524
Ji-Paraná (RO), 9 de maio de 2022 - 11Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 3764



8 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 376412 - Ji-Paraná (RO), 9 de maio de 2022


